

**Constructia unei scene de vara
cu amenajarea zonei de odihna
din r.Riscani, s.Alunis, str.Stefan
cel Mare 78a, situat pe terenul cu
nr.cad.7115114.325, 7115114.175**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Amenajarea teritoriului (36/23-1-PG)

Valoarea de deviz 434 274,416 lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
		1.1. Sol vegetal				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,000	2 329,000 0,000	4 658,000 0,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare sol)	100 m3	1,100	1 365,000 0,000	1 501,500 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	143,000	19,150 0,000	2 738,500 0,000
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,900	4 105,500 0,000	3 694,950 0,000
		Total Sol vegetal				12 592,950

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.2. Sol mineral				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,790	1 574,908 0,000	5 968,900 0,000
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	492,700	28,550 0,000	14 066,500 0,000
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,570	1 574,386 0,000	897,400 0,000
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	74,100	19,150 0,000	1 419,000 0,000
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,570	367,925 26,696	209,717 15,217
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,570	926,053 0,000	527,850 0,000
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,570	4 727,237 376,360	2 694,525 214,525
		Total Sol mineral Inclusiv salariu				25 783,892 229,742
		Total Sistemizarea pe verticala Inclusiv salariu				38 376,842 229,742
		2. Imbracaminte din placi beton tip I				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat	100m2	7,000	1 382,297 670,297	9 676,078 4 692,078

1	2	3	4	5	6	7
		izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
13	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	70,000	638,522 103,922	44 696,540 7 274,540
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:5, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placi beton B15 GOST 17608-91 gr. 50 mm de culoare sura	m2	700,000	238,900 44,241	167 230,056 30 968,756
		Total Imbracaminte din placi beton tip I Inclusiv salariu				221 602,674 42 935,374
		3. Borduri				
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura din beton vibropresat PB	m	205,000	170,439 22,269	34 939,995 4 565,145
		Total Borduri Inclusiv salariu				34 939,995 4 565,145

		Total	lei	294 919,511
		Asigurari sociale	24,00 %	11 455,263
		Cheltuieli de transport	8,00 %	15 830,228
		Cheltuieli directe	100,00 +	322 205,002
		Cheltuieli de regie	12,00 %	35 390,341
		Total cu Cr	100,00 +	357 595,343
		Beneficiu de deviz	6,00 %	17 695,171
		Total cu Bd	100,00 +	375 290,514
		TVA	20,00 %	58 983,902
		Total deviz: Inclusiv salariu		434 274,416 47 730,261

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția unei scene de vara
cu amenajarea zonei de odihna
din r.Riscani, s.Alunis, str.Stefan
cel Mare 78a, situat pe terenul cu
nr.cad.7115114.325, 7115114.175**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Amenajarea teritoriului (36/23-1-PG)

Valoarea de deviz 434 274,416 lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	541,040	74,23	40 161,399
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	90,905	74,23	6 747,878
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,060	74,23	820,984
		Total manopera				47 730,261

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	88,900	350,00	31 115,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	350,00	0,700
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,615	300,00	184,500
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,500	300,00	1 050,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,960	300,00	8 988,000
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	209,100	2,70	564,570
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 120,000	2,70	3 024,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 509,000	2,70	14 874,300
9.	26611128006555 0	Placi beton B15 GOST 17608-91 gr. 50 mm de culoare sura	m2	710,500	150,00	106 575,000
10.	26631021000011 5	Beton clasa C15	m3	9,840	1 000,00	9 840,000
11.	26661228003251 4	Bordura PB 50.20.10	m	206,025	96,00	19 778,400
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,000	125,00	1 750,000

13.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	10,500	12,00	126,000
14.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,615	12,00	7,380
Total materiale de construcții						197 877,850

Utilaje de construcții:

1.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	14,760	500,00	7 380,000
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	12,180	500,00	6 090,000
3.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,954	700,00	8 367,800
4.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	10,448	850,00	8 880,800
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,228	850,00	193,800
6.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	36,448	500,00	18 224,000
7.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,350	500,00	175,000
Total utilaje de construcții						49 311,400

Total	lei	294 919,511
Asigurări sociale	24,00 %	11 455,263
Cheltuieli de transport	8,00 %	15 830,228
Cheltuieli directe	100,00 +	322 205,002
Cheltuieli de regie	12,00 %	35 390,341
Total cu Cr	100,00 +	357 595,343
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 695,171
Total cu Bd	100,00 +	375 290,514
TVA	20,00 %	58 983,902

Total deviz:

434 274,416

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia unei scene de vara cu amenajarea zonei de odihna din r.Riscani, s.Alunis, str.Stefan cel Mare 78a, situat pe terenul cu nr.cad.7115114.325, 7115114.175

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
		1.1. Sol vegetal				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			2 329,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	850,00	0,000
						2 329,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare sol)	100 m3			1 365,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	700,00	0,000
						1 365,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,150
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	0,000
						19,150
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			4 105,500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	850,00	0,000
						4 105,500
		1.2. Sol mineral				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 574,908
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	700,00	0,000
						1 574,908
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,550
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	500,00	0,000
						28,550
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 574,386
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	700,00	0,000
						1 574,386
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,150
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	0,000
						19,150
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			367,925
						26,696

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,23	26,696
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,228
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	850,00	340,000
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			926,053 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	850,00	926,053
11	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 727,237 376,360
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	74,23	376,360
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	500,00	4 350,877
		2. Imbracaminte din placi beton tip I				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 382,297 670,297
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	74,23	670,297
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,000
13	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			638,522 103,922
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	74,23	103,922
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,500
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,600
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	500,00	87,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	500,00	2,500
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:5, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placi beton B15 GOST 17608-91 gr. 50 mm de culoare sura	m2			238,900 44,241
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	74,23	43,068
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	74,23	1,173
	266111280065550	Placi beton B15 GOST 17608-91 gr. 50 mm de culoare sura	m2	1,0150	150,00	152,250
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,320
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,70	21,249
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,840
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,500
		3. Borduri				
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura din beton vibropresat PB	m			170,439 22,269
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,23	8,908
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	74,23	13,361
	266310210000115	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 000,00	48,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,70	2,754
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,900
	266612280032514	Bordura PB 50.20.10	m	1,0050	96,00	96,480
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,036

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.